
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 25  del  05/08/2020 
 
OGGETTO :  
DUP 2020-2022 . PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

2020-2021. APPROVAZIONE MODIFICA N° 2           
 
L’anno duemilaventi, addì cinque, del mese di agosto, alle ore quindici e minuti zero, nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, legalmente 
convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è riunito nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Presidente Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere No 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere No 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Giust. 
TRETTENE Giorgio Consigliere No 
BRAIDA Ezio Consigliere No 
VACCA Martina Consigliere No 
   
Totale Presenti:  11 
Totale Assenti:  6 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DUP 2020-2022 . PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2020-2021. APPROVAZIONE MODIFICA N° 2           
 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno e la relativa registrazione è integralmente salvata su 

supporto digitale conservato negli uffici.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n° 133 del 31/07/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 unitamente allo schema di programma biennale degli acquisiti 
di forniture e servizi 2020-2021; 

- con deliberazione di G.C. n° 213 del 25/11/2019 veniva  approvato lo schema aggiornato del 
“Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2020/2021” redatto sulla base degli schemi 

– tipo di cui al decreto ministeriale n. 14/2018; 
- con deliberazione di G.C. n° 222 del 25/11/2019 veniva approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022; 
- con deliberazione di G.C. n° 223 del 25/11/2019 veniva approvato lo schema del Bilancio di 

previsione 2020/2022; 
- con deliberazione di C.C. n° 58 del 18/12/2019 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
- con deliberazione di C.C. n° 3 del 09/03/2020 ad oggetto “DUP 2020-2022. Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi  2020-2021. Approvazione modifica” veniva approvata la 

modifica dei succitati strumenti di programmazione; 
 
Dato atto che: 
-  il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, recita: 

[…]Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 

degli enti. 

[…]Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. […] 

- il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 
- all’art.6: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regione e delle provincie autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base 

degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso. […] Per gli acquisti di 

cui al comma 1, nel programma biennale sono riportati gli importi degli acquisti di forniture e 

servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisiti di forniture e servizi 

ricompresi nell’elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni medesime. 

[…] 

- all’art.8: 
I programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, 

previa apposita approvazione dell’organo competente, […] 

- all’art. 9: 
[…]Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra 

i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviano le 

procedura di aggiornamento della programmazione. 

 

 
Richiamata la precedente deliberazione ad oggetto “DUP 2020-2022. Programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2021-2022. Approvazione modifiche n° 2”; 
Rilevato che: 



- con la predetta deliberazione nel programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022, per 
l’anno 2020, viene prevista  la realizzazione dell’intervento “Adeguamento locali dell’immobile sito 

in via S. G. Bosco per il trasferimento temporaneo della scuola media G. Cena”, di quadro 

economico complessivo pari a presunti stimati €. 750.000,00, finanziabile con mutuo; 
- al fine della realizzazione del predetto intervento occorre sviluppare l’occorrente prestazione 

professionale (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, ecc.) il cui importo viene 
quantificato in presunti complessivi €. 147.181 (comprensivo di corrispettivo, spese, oneri 

previdenziali e contributivi ed IVA), già inserito nel quadro economico dell’intervento predetto; 
 
Considerato pertanto procedere alla modifica, ai sensi dell’art. 7, comma 9 del DM 14/2018, del 
programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi approvato con C.C. n° 58/2019 così come 
modificato con C.C. n° 3/2020, nonché contestuale aggiornamento del DUP 2020/2022, mediante: 
¾ nuovo inserimento dell’acquisito del “Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per 

progettazione, direzione e contabilità lavori e coordinamento della sicurezza”, di importo 
complessivo pari ad €. 147.181,00, per i lavori ad oggetto “Adeguamento locali dell’immobile sito in 

via S. G. Bosco per il trasferimento temporaneo della scuola media G. Cena”  
 

Visto programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2020/2021 aggiornato redatto in 
considerazione delle predette esigenze e sulla base degli schemi – tipo di cui al predetto decreto 
ministeriale n. 14/2018 e costituito dalle seguenti schede: 
¾ A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
¾ B: elenco degli acquisti del programma; 
¾ C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposte e non avviati; 
 
Riconosciuto il succitato “Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2020/2021” in linea 
con le esigenze prefissate dall’Ente,  nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, 
Patrimonio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il SINDACO Presidente illustra l’argomento: 
“L’adeguamento dei locali dell’immobile sito in via S. G. Bosco per il trasferimento temporaneo della 

scuola media G. Cena  di quadro economico complessivo pari ad €. 750.000,00, oggetto del precedente 

ordine del giorno, ricomprende tra le somme a disposizione della stazione appaltante per la realizzazione 

dell’intervento, le spese per lo sviluppo di “servizi tecnici” afferenti a progettazione, la direzione lavori 

ed il coordinamento della sicurezza. 

Tali servizi tecnici, in adempimento al D.M. 14/2018, devono essere specificatamente inseriti nel 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021 per l’annualità in corso. 

Pertanto occorre aggiornare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021, 

approvato con D.C.C. n° 58 del 18/12/2020 e così come modificato con D.C.C. n° 3 del 09/03/2020, 

mediante inserimento di “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per i lavori di adeguamento 

dei locali dell’immobile sito in via S.G. Bosco per il trasferimento temporaneo della scuola media G. 

Cena”, quantificati in complessivi €.147.181,00 (comprensivi di corrispettivi, spese, oneri contributivi e 

previdenziali ed IVA).” 

Al termine, considerato che nessun Consigliere ha chiesto la parola, sottopone a votazione la proposta di 
deliberazione su riportata. 
 
La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n. 11 – Votanti n. 11 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. / 
 
 



 
Visto l’esito della votazione: 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, l’ 

aggiornato Programma biennale degli acquisiti di forniture e servizi 2020/2021” redatto sulla base 

degli schemi – tipo di cui al decreto ministeriale n. 14/2018, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale e costituto come segue: 

¾ Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
¾ Scheda B: elenco degli acquisti del programma; 
¾ Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposte e non avviati; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 approvato con deliberazione di C.C. n° 58 del 18/12/2019 così 
come modificato con deliberazione di C.C. n° 3/2020; 
 

3. Di dare atto altresì che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 è 
soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 21, comma 7 e dell’art. 29, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 
s. m. e i.; 
 
 

Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 11 -  Votanti n. 11 – Astenuti n. zero 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. zero 
Visto l’esito della votazione: 

 
delibera altresì 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/08/2020 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
   
  

  
 

 
 


